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ПЕРЕЧЕНЬ СОКРАЩЕНИЙ, УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

Окр. – окрестности

Хр. – хребет

Ущ. – ущелье

Ур. – урочище

Р. – река

Респуб. – республика

Пос. – посёлок

К-к – кишлак

К-ков – кишлаков

К-ка – кишлака

Лыж. – лыжный

РАН – Российская Академия Наук

Южн. – южный

Вост. – восточный

Скл. – склон

Сев. – северный

Пров. – провинция

Сан. – санаторий

Лев. – левый

МНР – Монгольская народная республика

ЗИН АН РФ – Зоологический институт Академии Наук Российской Федерации

СНГ – Содружество независимых государств

ТАСХН – Таджикская Академия Сельско-Хозяйственных Наук
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Надсемейство пластинчатоусых жуков

(Coleoptera, Scarabaeоidaе) – одно из крупнейших в отряде жесткокрылых, его

мировая фауна насчитывает по приблизительным оценкам более 35000 видов,

каждый год описываются сотни новых видов.

Это надсемейство особенно богато представлено в фауне тропических лесов

и в аридных областях. Они обитают в почве, кронах деревьев, в травостое, в

гнездах птиц, в норах млекопитающих, в термитниках и муравейниках. По типу

питания среди них есть фитофаги, копрофаги, мицетофаги, сапрофаги и

кератофаги.

Скарабаиды Таджикистана до последнего времени недостаточно изучены,

хотя эта группа жесткокрылых является одной из наиболее массовых и

практически важных, представляет собой удобный объект при проведении

биоценотических исследований.

Жуки пластинчатоусые и особенно их личинки играют важную роль в

природе в качестве деструкторов растительных остатков в почве. Кроме того, они

являются активными рыхлителями и аэраторами почв. Ряд видов фитофагов

относится к серьезным вредителям семян, проростков и подземных органов

естественных и культурных растений. С другой стороны, копрофаги, утилизируя

навоз крупного рогатого скота и диких копытных, повышают плодородие почвы.

Разработка эффективных мер борьбы с вредоносными видами насекомых и их

рациональное применение возможны только на основе точного знания их

видового состава и экологии. Это приобретает особое значение при разработке и

реализации мероприятий по защите сельскохозяйственных культур от

повреждений личинками и имаго насекомых-вредителей.

Кроме того, в условиях научно-технического прогресса становятся

чрезвычайно актуальными задачи охраны растительного и животного мира,

решение которых возможно лишь при тщательной инвентаризации флоры и
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фауны отдельных регионов, выявлении редких и исчезающих видов, знании их

образа жизни, экологии и распространения.

Степень научной разработанности изучаемой проблемы. Энтомофауна

республик Средней Азии в целом и особенно юго-восточной части региона

изучены крайне недостаточно. По ряду семейств жесткокрылых, и

пластинчатоусых жуков в том числе, почти полностью отсутствовали сведения о

распространении, биологии и экологических особенностях видов, обитающих в

горных районах. До наших исследований недостаточными были данные по

видовому составу и по составу вредоносных видов пластинчатоусых жуков. В

последнее десятилетие (30) целенаправленным изучением пластинчатоусых

жуков Таджикистана, за исключением наших работ, никто не занимался.

Связь исследования с программами и с научной тематики. Основная

часть диссертационной работы выполнена самостоятельно в рамках научно-

исследовательских тем кафедры зоологии Таджикского национального

университета «Эколого-фаунистическое исследование некоторых групп

жесткокрылых (семейства Staphylinidae, Elateridae, Curculionidae, Buprestidae) и

гидрофауна водоёмов Юго-Западного Таджикистана» (2010-2015 гг., №ГР 0110

РК 137) и «Исследование фауны и экологии жесткокрылых (семейства

Staphylinidae, Elateridae, Curculionidae, Buprestidae) и позвоночных животных

ущелья Каратаг» (2016-2020 гг., №ГР 0116TJ00734).
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Цель исследования. Изучение видового состава, экологии, биологии, фенологии

и зоогеографии фауны пластинчатоусых жуков Таджикистана в целом, изучение

хозяйственного значения, распространения и экологических основ борьбы с

вредными видами.

Задачи исследования:

1. Выяснение видового состава пластинчатоусых жуков Таджикистана;

2. Изучение закономерностей вертикально-поясного распространения видов;

3. Изучение особенностей биологии, экологии и фенологии пластинчатоусых

жуков Таджикистана;

4. Установление основных экологических группировок пластинчатоусых жуков;

5. Анализ распределения фаунистических комплексов по типам ареалов;

6. Изучение характера вреда, приносимого отдельными видами, и разработка

экологических основ борьбы с ними.

Объект исследования. Объектами исследования являются пластинчатоусые

жуки (Coleoptera, Scarabaeоidae) Таджикистана.

Предмет исследования. Предметом исследования был сбор энтомологического

материала по пластинчатоусым жукам, определение собранного материала и

проведение анализов.

Научная новизна исследования

- В результате проведённых исследований впервые был уточнен видовой состав

пластинчатоусых жуков Таджикистана. В фауне Таджикистана установлено 263 вида

пластинчатоусых жуков;

- Для более 100 видов отмечены новые точки, сбора которые имеют важное

значение для ареала видов;

- Установлены закономерности распространения пластинчатоусых жуков по

высотно-растительным поясам и основным биотопам Памиро-Алая;

- Выявлены эндемики Центральной Азии, эндемики Таджикистана, редкие и

исчезающие виды;
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- Изучены их экологические и биологические особенности. Также выявлены

закономерности изменения видового состава и численности основных видов фауны

Таджикистана под влиянием хозяйственной деятельности человека;

- Уточнена пищевая специализация имаго пластинчатоусых жуков

Таджикистана;

- Впервые для пластинчатоусых жуков Таджикистана выделено 5

фенологических групп;

- Впервые произведен зоогеографический анализ фауны по типам ареалов на

родовом и видовом уровнях.

Теоретическая и научно-практическая значимость исследования. Работа

выполнена в форме монографии, где подробно освещены вопросы фауны и экологии

одного из крупных в отряде жесткокрылых надсемейства Scarabaeоidae в условиях

аридной зоны горных массивов Таджикистана. Получены достоверные данные о

видовом составе пластинчатоусых Таджикистана.

Распределение фауны пластинчатоусых жуков Таджикистана и прилегающих

территорий отражает в основном вертикальную поясность, наблюдаемую в

отношении растительного покрова и почвы горных склонов. Несомненно, это имеет

общебиологическое значение. Изучение исторических, экологических и

ареалогических вопросов фауны жесткокрылых надсемейства скарабеоидные вносит

значительный вклад в зоогеографию горных регионов Средней Азии.

Важным результатом данной работы является уточнение видового состава

пластинчатоусых Таджикистана, на основании чего составлен аннотированный

список определенных видов пластинчатоусых жуков. В дальнейшем полученные

данные можно будет использовать при составлении определителей родов и видов

пластинчатоусых жуков Таджикистана. Специалисты смогут определять роды и виды

жуков скарабаеоид, обитающих в Таджикистане.

Большой интерес представляет выявление биоценотических связей

пластинчатоусых с организмами, имеющими медико-ветеринарное значение, т.е. с

болезнетворными микроорганизмами, глистами и др.
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Практическая значимость работы заключается в том, что среди пластинчатоусых

жуков имеются вредители сельскохозяйственных культур, поэтому результаты

исследования можно использовать при принятии решений о целесообразности борьбы

против этих видов. Результаты исследования также могут быть основой для

разработки и реализации мероприятий по защите селькохозяйственных культур от

повреждений личинками и имаго насекомых– вредителей. На основе полученных

результатов выявлено 4 вида пластинчатоусых жуков, которые включены в третье

издание Красной книги Республики Таджикистан. Материалы диссертации

использованы при подготовке курсов лекций по специальным курсам «Общая

энтомология», «Сельскохозяйственная энтомология», «Лесная энтомология» и

«Животный мир Таджикистана» на кафедре зоологии биологического факультета

ТНУ.

Положения, выносимые на защиту.

1. Уточнен видовой состав (263 вида из 56 родов, 24 триб, 13 подсемейств и 9

семейств) надсемейства Scarabaeоidae и составлен систематический список видов.

2. Для более 100 видов отмечены новые точки сбора, которые имеют важное

значение для ареала видов.

3. Из 263 видов жуков пластинчатоусых, отмеченных в Таджикистане, 88

видов являются эндемиками Средней Азии, из них 75 видов эндемиков

Таджикистана;

4. На основе полученных результатов четыре вида пластинчатоусых жуков


[…]


А, 21-А, 40-А].

6. Проведенные исследования позволили нам выделить следующие

формы суточной активности: дневные, ранне-вечерние, сумеречные, ночные.

Активность жуков зависит от климатических условий местности. При

дождливой или пасмурной погоде наблюдаются большие отклонения в

поведении жуков. Другая важная экологическая особенность

пластинчатоусых жуков проявляется в продолжительности жизни жуков, т.е.

в том промежутке времени, которое исчисляется от появления жуков в

природе до их полного исчезновения. Обычно эта продолжительность

составляет 1-2 месяца. Однако иногда лёт жуков бывает чрезвычайно

растянутым и продолжается 6-7 месяцев. [11-А, 32-А, 38-А].

7. В зависимости от времени лёта, у пластинчатоусых жуков,

распространенных на территории Таджикистана, можно выделить 5 групп

сезонных форм: ранневесенние (98 видов), весенне-летние (наиболее

многочисленные - 125 видов), типично летние (21 вид), летне – осенние (самые

малочисленные - 4 вида) и эврисезонные (10 видов), к которым отнесены те

виды, которые активны с начала весны до конца осени, то есть в течение

всего теплого времени года. [38-А].

8. В зависимости от приуроченности к различным типам растительных

ассоциаций, пластинчатоусых жуков можно подразделить на 6 типов:

обитатели древесной растительности; обитатели низкой кустарниковой и

травянистой растительности; обитатели цветущей древесной и травянистой

растительности; обитатели помета различных животных; обитатели верхнего

слоя почвы и виды, зарывающиеся в почву. [15-А, 11-А, 26-А, 28-А, 29-А, 30-

А].
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9. Выяснение географического распространения 263 видов из 56 родов

пластинчатоусых, зарегистрированных в районе исследования, дало

основание разбить их на 13 групп (элементов), отличающихся по типам

ареалов: [41-А, 42-А, 12-А, 13-А].

Голарктические виды –7 видов (2.66%).

Горноазиатские виды – 6 видов (2,28 %).

Среднеазиатские виды –81 вид (30,79 %).

Средиземноморские виды –16 видов (6,08%).

Палеарктические виды – 40 видов (15,20%).

Транспалеарктические виды – 2 вида (0,76%).

Понтийско-туранские виды – 1 вид (0,38%).

Туранские виды – 7 видов (2,66%).

Палеотропический – 1 вид (0,38%).

Восточно-средиземноморские – 11 видов (4,18%).

Сибирский – 1 вид (0,38 %).

Южнопалеарктические – 2 вида (0,76%).

Эндемики Средней Азии – 88 видов (33,45 %).

10. Фауна пластинчатоусых жуков Таджикистана представляет собой

сложный комплекс элементов разного происхождения и возраста с

достаточно большой прослойкой эндемичных форм (около ¼ видов и

несколько родов). Наличие большого числа эндемиков, в том числе и

родового ранга, указывает на длительное самостоятельное развитие этой

фауны. Анализ генетических связей позволяет выделить две весьма

самобытные фауны: одну из них – приуроченную к равнинной, другую -к

горной территории. [11-А, 25-А].

11. Наряду с этим выявлены эндемики Средней Азии - 88 видов, из них

75 видов - эндемики Таджикистана, и 4 вида - редкие и исчезающие виды. 4

вида пластинчатоусых жуков (Euranoxia valida Semenov, Scarabaeus sacer Lin.,
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Dorcus Sewertzowi, Geotrupes banghaasi Rtt.) по нашим предложениям

занесены в Красную книгу Таджикистана и нуждаются в особой охране.

12. По характеру наносимого вреда, пластинчатоусых жуков можно

условно подразделить на три группы: вредители генеративных органов

(Amphicoma regeli, Epicometis turanica и др.); вредители листьев и всходов

(виды рода Letrus, pод Melolonta и др.); вредители корней (все виды родов

Oryctes, Polyphilla, Rhizotrogus и др). Из 263 видов пластинчатоусых жуков,

найденных на территории Таджикистана, 67 отмечены в литературе в

качестве вредителей тех или иных растений, что также подтверждается

нашими исследованиями. Исходя из этого, 16 видов вредят только в

личиночной стадии, 46 - в имагинальной стадии и 5 видов вредят как в

личиночной, так и в имагинальной стадиях. [19-А, 36-А, 39-А].
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РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРАКТИЧЕСКОМУ ПРИМЕНЕНИЮ

РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ

1. Рекомендуется обильные предпахотные поливы в осенний и зимний сезоны,

что проводит к значительному сокращению численности пластинчатоусых, а

также многих других почвенных вредителей.

2. Не рекомендуется в первый год на целинных землях и полях, находящихся

под многолетними травами, высевать пропашные культуры, так как личинки

хрущей имеют повышенную численность.

3. Агротехнические меры борьбы направлены на создание неблагоприятных

условий для размножения хрущей. Наиболее эффективным средством борьбы с

личинками хрущей являются ранние чистые пары с обработкой, обеспечивающие

уничтожение сорняков. Большое значение имеют культивации, проводимые после

яйцекладки жуков и во время окукливания личинок, так как куколки и

отложенные в пахотный слой яйца гибнут при обработке почвы.

4. Послеуборочное лущение полей под злаковые также уничтожает яйца и

куколки многих вредных насекомых, и пластинчатоусых в том числе, которые

обитают в почве. Навозные и минеральные удобрения усиливают развитие

всходов, ускоряют рост молодых растений, тем самым помогают оправиться в

случае частичных повреждений, вызывают усиленное отрастание корней и

стеблей взамен поврежденных.

5. Из физико-механических мер борьбы с жуками-кравчиками рекомендуется

выкапывать ловчие каналы, проходящие вдоль посевов, глубиной в 25-45 см.
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