Отзыв
научного консультанта на
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Исозода Комилшо Сафара

Исозода К. С. после окончания дневного отделения биологического

факультета Таджикского государственного университета им. В. И. Ленина

(ныне Таджикский национальный университет) в 1990 году был оставлен на

кафедре зоологии в качестве старшего лаборанта. В 1993 году Решением

Ученого совета биологического факультета был рекомендован в

аспирантуру по специальности зоология (энтомология), которую успешно

окончил в 1996 году. Кандидатскую диссертацию на тему: «Фауна и

экология важнейших семейств жесткокрылых (Со1еор1ега) заповедника

Ромит (Таджикистан) загцитил в 2004 г. по специальности 03.00.08. -

Зоология.

С 1996 по 2007 года занимал должность ассистента и старшего

преподавателя кафедры, а с 2007 по 2009 г. - доцент кафедры и

одновременно первый заместитель декана биологического факультета. С

2009 по 2012 заведуюгций кафедрой зоологии, с 2012 по 2022 является

доцентом кафедры и директором Центра издания и распределения

учебников и учебно-методических пособий Министерства образования и

науки Республики Таджикистан, а с 2022 г. до наСгоящего времени является

доцентом кафедры и директором Издательство «Маориф» при

Министерства образования и науки Республики Таджикистан.

Исозода К. С. за период своей научной деятельности на кафедре

зоологии биологического факультета сформировался в

высококвалифицированного ведущего специалиста в области энтомологии

и экологии животных. Успешно сочетает учебно-методическую и научно-

исследовательскую работу. Читает лекции по общему курсу - зоология

беспозвоночных и по специальным курсам - энтомология,

сельскохозяйственная энтомология и др, для студентов 1 -4 курсов дневного

и заочного отделений биологического факультета.

Тема диссертационной работы Исозода К. С. посвягцена фауне и

экологии жуков пластинчатоусых (Со1еор1ега, ЗсагаЬаеШае) Таджикистана.

Выбор темы носит актуальный и перспективный характер, поскольку,

несмотря на довольно многочисленные, но в основном экспедиционные

сборы жуков, проведенные на территории Таджикистана, полные сведения

об этих насекомых нигде не собраны. Отсутствуют современные данные по

видовому составу многих групп насекомых республики.

Соискателем умело собраны и проанализированы ранее известные

сведения по фауне и экологии жуков пластинчатоусых и им представлены

свои оригинальные данные и выводы. Кроме того, он хорошо освоил

методику изучения этих насекомых в полевых условиях и обобщил

полученные результате.

Работа Исозода К. С. представляет собой итог многолетних

комплексных исследований наиболее существенных семейств жуков

пластинчатоусых, а материалы, полученные автором по ландшафтно -

зональному распределению, экологической приуроченности отдельных

группировок и видов, многочисленные другие биологические сведения,

имеют как теоретическое, так и практическое значения.

В результате многолетних исследований выявлен видовой состав
/

фауны жуков пластинчатоусых Таджикистана, который составляет 263

видов. Им опубликовано более 100 работ. По материалам диссертации

опубликованы 19 тезисов, 30 статей и 2 монографии из них одна

монография соавтором. '

Кроме того, автором опубликованы методические работы (7 программ

для учащихся средних общеобразовательных школ, 18 программ по

дисциплинам высших учебных заведений, изданы 6 книг для учащихся

средних общеобразовательных школ, 4 книги для студентов высших

учебных заведений, более 15 методических пособий.

Среди научных публикаций К. С. Исозода особую теоретическую и

практическую ценность представляют опубликованные его

монографические работы. В 2023 г. автором была выпущена монография на

тему «Состав и экология жесткокрылых (Со1еор1ега) северного склона

Ванчского хребта и значение капрофагов в биоценозе», которая имеет

важное значение. Вышеизложенное позволило Исозоде К. С. выполнить

диссертационную работу на высоком научно - методическом уровне.

Считаю, что Исозода Комилшо Сафар является

высококвалифицированным специалистом в области зоологии

энтомологии и заслуживает присуждения ему искомой ученой степени

доктора биологических наук по специальности 03.02.04 - Зоология.

Научный консультант,

доктор биологических наук,

профессор кафедры зоологии
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Подпись Кадырова А.Х. за
■ Начальник УК и СЧ ТНУ Э.Ш. Тавкиев